আমির খসরু দেহলভি সম্পর্কে তানভীর আহমেদ বলেছেন,

“Amir khusraw was a versatile genius, whose colourful personality has contributed a lot to the development of Indo-persian literature” (Tanwir Ahmed 1991, 186).

আমির খসরু দেহলভি'র জীবন পরিক্রমা

ভারতবর্ষের বিখ্যাত কবি আমির খসরু দেহলভি ৬৫১ হিজরি মোতাবেক ১২৫৩ খ্রিষ্টাব্দে ভারতের উত্তর প্রদেশের অন্তর্গত একটি জেলার পাতিয়ালিতে জন্মগ্রহণ করেন (ইসলামী বিশ্বকোষ ২০০৫, ২৫২)। তাঁর পিতার নাম আমির সাইফুদ্দিন মাহমুদ দেহলভি। তিনি তুর্কিস্তানের ‘কুশ’ শহরের অধিবাসী ছিলেন। মঙ্গলীয় আক্রমণের সময় দেশ ছেড়ে এসে ইলতুথমিশনের সেনাবাহিনীতে অফিসার পদে চাকরি গ্রহণ করেন (বেগ, তারিখবিহীন : ৪৮৫)।

আমির খসরু দেহলভি নিজামি গাঞ্জুবির মাখ্যানুল আসরার অনুকরণে ১১৭৫ খ্রিষ্টাব্দে মাতলাউল আনওয়ার গ্রন্থটি রচনা করেন। এই গ্রন্থে অধ্যাত্মবাদের বিভিন্ন স্তর সম্পর্কে বর্ণনা রয়েছে। সৃষ্টি ও গ্রন্থার মধ্যে সম্পর্ক স্থাপনের মাধ্যমসমূহ কাব্যাকারে উপস্থাপন করেছেন। তিনি এই গ্রন্থে আত্মাকেই কেন্দ্রবিন্দুতে ঠাঁই দিয়েছেন। কবি আমির খসরু দেহলভি মাতলাউল আনওয়ার গ্রন্থটি ৬৯৮ হিজরি মোতাবেক ১২৯৮ খ্রিষ্টাব্দে রচনা সমাপ্ত করেন (সবুর খান ২০২১, ১৩৯)। এই গ্রন্থে তিনটি মোনাজাত এবং কিছু উপদেশ প্রদান করা হয়েছে। নিম্নে এ কাব্যগ্রন্থের দুটি পঙতি তুলে ধরা হলো:

گل من سبزه زاری کرد پیدا : زمانه نوبهاری کرد پیدا
در این موسم که از تأثیر نوروز : جهان نو روزگاری کرد پیدا
(<https://ganjoor.net/khosro/gozide/ghazalamkh/sh10>)
হরিদাভ বাগানে ফুটেছে আমার ফুল, নতুন বসন্ত খুজে পেয়েছে সে।